CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Processo n°: 1096 INDICAÇÃO 803 / 2017

Autor: 	RICARDO LONGATTI FRANÇA

Ementa: 	REALIZAR ESTUDO PARA AJUSTAR O NÍVEL DE
ALTURA DAS "TAMPAS DE VISITA DE ESGOTO" EM
RELAÇÃO AO NÍVEL DO ASFALTO DAS VIAS

INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal, providências junto à Secretaria competente, para que seja

realizado um estudo para ajustar o nível de altura das "tampas de visita de esgoto"

em relação ao nível do asfalto das vias.

JUSTIFICATIVA

Existem muitos pontos em nossa cidade onde as "tampas de visita de

esgoto", mais conhecidas como "tampas de bueiros", são desniveladas em relação a

altura do asfalto da via, fato que traz diversos problemas aos motoristas. Os

motoristas normalmente buscam fazer manobras para evitar passar com a roda em

cima das tampas, o que pode eventualmente causar acidentes entre veículos e até

mesmo atropelamentos. Em muitas situações, o motorista não consegue e não pode

desviar e passa com a roda sobre o buraco onde está localizada a tampa, o que

causa danos ao veículo e posteriormente gastos aos munícipes afetados. Esse

desnivelamento causa danos frequentes aos pneus e suspensão do carro e pode

também causar problemas mais graves, afetando o eixo do veículo. 	 '"ãg

Desta forma, com o objetivo de proporcionar melhorias, indico ao Exmo. Sr. '

Prefeito que seja realizado um estudo para ajustar o nível de altura das "tampas de

visita de esgoto" em relação ao nível do asfalto das vias.

Certo da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da matéria,

aguardo atendimento à presente sugestão.

Plenário Joab Pucinelli, aos 21 de junho de 2017.

Ricardo Longatti França
Vereador

Gabinete Vereador Ricardo Longatti França Telefone: 3885-7708

E-mail: contato@ricardofranca.com.br

	Page 1